TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2659/GSQL-GQ1
V/v hướng dẫn xuất khẩu đá hoa dạng khối
	Hà Nội, ngày 27 tháng 10 năm 2017

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố
Ngày 8/3/2017, Thủ tướng Chính phủ có công văn số 343/BXD-VLXD về việc tháo gỡ khó khăn trong quy định xuất khẩu đá hoa dạng khối. Theo đó, Thủ tướng Chính phủ có ý kiến “đồng ý về nguyên tắc việc xuất khẩu đá hoa trắng dạng khối đến thời điểm ban hành, sửa đổi Thông tư số 04/2012/TT-BXD ngày 20 tháng 9 năm 2012 của Bộ Xây dựng...”. Về việc này, Cục Giám sát quản lý về Hải quan có ý kiến như sau:
Liên quan đến thủ tục xuất khẩu đá hoa khối, Bộ Xây dựng có công văn số 43/BXD-VLXD ngày 16/10/2017 gửi Tổng cục Hải quan hướng dẫn như sau: “Hồ sơ xuất khẩu đối với khoáng sản là đá hoa dạng khối căn cứ theo quy định tại Điều 5 của Thông tư số 04/2012/TT-BXD ngày 20/9/2012 của Bộ Xây dựng về hướng dẫn xuất khẩu khoáng sản làm vật liệu xây dựng và Quyết định số 1071/QĐ-BXD ngày 28/11/2012 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng về việc đính chính Thông tư số 04/2012 của Bộ trưởng Bộ xây dựng về việc đính chính Thông tư số 04/2012/TT-BXD nêu trên.”
Cục Giám sát quản lý về Hải quan - Tổng cục Hải quan thông báo Cục Hải quan các tỉnh, thành phố được biết và thực hiện./.
(Gửi kèm công văn số 43/BXD-VLXD ngày 16/10/2017 của Bộ Xây dựng)

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Vũ Ngọc Anh (để b/c);
- Lưu: VT, GSQL (3b).
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Ngô Minh Hải